
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00652316- -UNC-ME#FO - Convenio con la Municipalidad de Mi Granja

 
VISTO: 

El EX-2022-00652316-UNC-ME#FO en el que se realizaron las gestiones
administrativas necesarias para la firma del Convenio entre la Facultad de Odontología
y la Municipalidad de Mi Granja; y 

CONSIDERANDO: 

Que los estudiantes de carreras de grado deben acreditar su participación en proyectos
del programa Compromiso Social Estudiantil (CSE) para la obtención del título;

Qué el propósito del programa CSE es promover institucionalmente la formación integral
de los/as estudiantes por medio de la activa participación en acciones extensionistas y
socialmente relevantes para una efectiva integración en la comunidad;

Que es necesario suscribir convenios que posibiliten la realización del Programa
Compromiso Social Estudiantil en instituciones educativas, y de  salud, del medio social
en el que está inserta la Facultad;

Que se han realizado los informes de pertinencia, económico financiero, de
infraestructura, de necesidad de personal y de legalidad, cumplimentando el Estudio de
Factibilidad establecido por la Ord. HCS 6/12 para la firma de convenios específicos;

Que de acuerdo al Art. 3º de la Ordenanza antes mencionada es potestad del Decano
aprobar y suscribir los convenios específicos;

Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

RESUELVE: 

 



ARTÍCULO 1º: Autorizar el Convenio con la Municipalidad de Mi Granja de acuerdo al
modelo que se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º: La Secretaría de Extensión será la encargada de vehiculizar la
implementación del convenio por parte de la Facultad, informando al Área
Administrativa el personal que participa de las actividades para su cobertura por la ART
y gestionando los seguros para los/as estudiantes.

ARTÍCULO 3º: Tómese nota, dese cuenta a la Secretaría de Extensión y al HCD,
publíquese en el Digesto electrónico de la UNC, dése difusión y archívese.





CONVENIO ESPECÍFICO ENTRE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Y LA MUNICIPALIDAD DE MI GRANJA


De una parte, la Universidad Nacional de Córdoba, en adelante “La Universidad” con


domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria,


Córdoba, República Argentina, representada en este acto por el Sr. Decano de la


Facultad de Odontología, Dr. Guillermo De Leonardi, D.N.I. 16.742.594, en base a


las disposiciones de la Ordenanza HCS Nº 06/12, complementarias y concordantes;


y, por la otra parte, la Municipalidad de la localidad de Mi Granja, en adelante “la


Municipalidad”, con domicilio en calle Villafañe del Viso s/n de la localidad de Mi


Granja, Córdoba (C.P.: 5125), representada por su Intendente la Sra. Claudia Inés


Acosta, D.N.I 17.576.771, acuerdan suscribir el presente Convenio Específico de


Colaboración, con arreglo a las cláusulas que siguen:


PRIMERA: OBJETIVOS DEL CONVENIO: Convencidas las partes de la necesidad


de una estrecha colaboración entre ellas para propender a la generación de hábitos


de higiene bucal saludables, ambas partes convienen en dirigir sus esfuerzos


comunes a la obtención del siguiente objetivo: desarrollar políticas de prevención y


promoción en salud bucodental atentos a priorizar la salud bucal de los niños de las


escuelas públicas de la localidad como aporte a la demanda social existente y


elaborar un estudio estadístico de las lesiones bucales más frecuentes de los niños


examinados, con la finalidad de que dicha información pueda ser utilizada para la


toma de decisiones en cuanto a la asistencia odontológica pública se refiere.-


SEGUNDA: LA FACULTAD se compromete a:


1) Contribuir con personal y equipos de alumnos de la cátedra de Odontopediatría


“A”, de la Facultad de Odontología y alumnos de la UNC, que participen en







Compromiso Social Estudiantil (CSE), para cumplimentar el objetivo del presente


convenio. -


2) Entregar al municipio un informe final de actividades al culminar el ciclo, donde se


expongan los resultados logrados, sus fundamentos y métodos empleados para su


obtención. -


3) Contratar un seguro de accidentes personales para los/as estudiantes que


participen de las actividades.-


La ejecución del proyecto no demandará otros compromisos económicos para la


Facultad. -


TERCERA: LA MUNICIPALIDAD se compromete a:


1) Brindar recursos de librería y artículos afines para uso en motivación, y material


didáctico para entregar a cada niño y/o padres después de cada taller.


2) Brindar toda la información propia de la Ciudad y ser el nexo con la escuela


PRIMARIA SIN NOMBRE MI GRANJA donde se desarrollarán las actividades.


3) Poner a disposición un colectivo para transportar los alumnos desde la Facultad


hasta la escuela correspondiente y viceversa.


4) Disponer la colaboración de la Odontóloga que presta servicio para el Municipio,


en caso que fuera necesario. -


CUARTA: La Secretaría de Extensión será la encargada de vehiculizar la


implementación del convenio por parte de la Facultad, informando al Área


Administrativa el personal que participa de las actividades para su cobertura por la


ART y gestionando los seguros para los/as estudiantes.


QUINTA: El personal interviniente, para el cumplimiento de los fines y objetivos del


presente acuerdo, mantendrá el vínculo laboral en forma exclusiva y excluyente con


la institución que los haya designado a tal efecto, debiendo mantener indemne a la


contraparte no empleadora respecto a cualquier reclamo efectuado por el personal







de la otra. Las prácticas desarrolladas no generarán retribución alguna a los/as


estudiantes involucrados/as.


SEXTA: Los resultados y toda la información obtenida en forma conjunta, no podrán


ser editadas o divulgadas sin el acuerdo previo de las partes. -


SÉPTIMA: Este acuerdo tendrá validez por dos años desde la fecha de inicio y será


renovable en forma automática cada dos años, salvo expresa voluntad de cualquiera


de las partes, notificada con una antelación no menor de 60 días.


OCTAVA: Cualquiera de las partes podrá resolver este acuerdo mediante notificación


fehaciente efectuada con sesenta (60) días corridos de anticipación, sin que ello


importe pago indemnizatorio de ninguna especie, dejando a salvaguarda del


derecho a percibir específicamente lo que se debiera por la otra parte, por la


concreta actividad o conjunto de actividades desplegadas al momento de la


resolución. -


NOVENA: El presente convenio no limita el derecho de las partes a suscribir


acuerdos análogos o similares con otras instituciones. Las partes de común acuerdo


se someten a un Tribunal Arbitral, integrado por un miembro de cada Parte y otro


designado de común acuerdo, en caso de conflicto en la interpretación y/o aplicación


de las disposiciones del presente Convenio, como así también de todas las


obligaciones emergentes. Para el caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin


que las partes hayan arribado a un acuerdo, deberán someter su diferendo ante los


Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero


de excepción que pudiere corresponderles. -


En prueba conformidad con las cláusulas precedentes, se formaliza el presente


convenio en 3 (tres) ejemplares de igual tenor y a un mismo efecto, en la Ciudad de


Córdoba, a los ……. días del mes de ……….…….de dos mil veintidós.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 29 de Septiembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-515-E-UNC-DEC#FO
		2022-09-28T09:40:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nelson Livio Jesus Rugani
	cargo_0: Secretario de Coordinación Administrativo Asistencial
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-29T14:42:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-29T14:42:18-0300
	GDE UNC




